
 1

VI. ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Kristián Léko 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Příčiny Trianonské mírové smlouvy a vznik Československa 
OBOR: Ústavní právo 
POSUDEK VYPRACOVAL:  Helena Hofmannová 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
2/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Přestože se jedná o téma z oblasti historické, jde o téma stále diskutované a aktuální. Tuto 
skutečnost dokládají mimo jiné stále živé diskuse týkající se důsledků Trianonské mírové smlouvy 
a různé akce konané v Maďarsku u příležitosti 90. výročí jejího přijetí. 
V této souvislosti se mohl autor více zabývat podrobněji okolnostmi, které úzce souvisely 
s přijímáním mírové smlouvy (krize soudobé maďarské vnitropolitické scény, složitý proces 
projednávání návrhu mírových podmínek probíhající od ledna 1920 aj. otázky, které se v současné 
odborné literatuře opětovně otevírají). Tímto způsobem mohl autor poskytnout více objektivní 
pohled nejen na okolnosti přijetí mírové smlouvy, ale nabídnout i názor(y) na přetrvávající diskuse 
o jejích důsledcích. 
 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
3/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Práce obsahuje celkem 18 stran, vedle úvodu se skládá ze tří částí, které nejsou dále vnitřně 
členěny, závěru a seznamu použité literatury. Především kapitola IV. je poměrně rozsáhlá a mohla 
být rozdělena na podkapitoly. V práci chybí obsah, což ztěžuje orientaci v textu.  
Metody své práce, resp. postupu při zpracování tématu autor nespecifikoval. V závěru pak zakládá 
hodnocení maďarského pohledu na mírové smlouvy (ve vztahu k Československu) v podstatě na 
interpretaci jednoho autora a názoru čtenáře (formálně je závěr obsažen v podstatě na konci 
kapitoly IV. 
Práce s prameny a jejich citování v práci je vyhovující. Kvalitě a aktuálnosti práce by však 
prospělo využití i dalších, aktuálních prací, zabývajících se rozborem mírových smluv (zejména 
např. monografie historiků Zrod nové Evropy, J. Dejmek a kol., která vyšla v roce 2011 
v Historickém ústavu a poskytuje nový a rozsáhlý pohled na tuto problematiku). 
 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
3/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Po formální stránce práce netrpí závažnějšími nedostatky, stylistická a jazyková úroveň práce je 
kvalitní a vyhovující je i práce s prameny a literaturou. Výtky k přehlednosti práce jsou uvedeny u 
její systematiky v předchozím bodě (absence obsahu a nečlenění kapitol). 
 
 



 2

4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 
názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

6/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
Po obsahové stránce by práci velmi prospělo větší propojení tématu se současnými událostmi, 
např. vyhlášení 4. června v Maďarsku, tj. dne podepsání Trianonské mírové smlouvy, za Den 
národní sounáležitosti. Nejen tato okolnost ukazuje na aktuálnost tohoto tématu, ale ukazuje i na 
jistou další stránku revisionismu. Otázka maďarského revisionismu by stála alespoň za stručnou 
zmínku v samotné práci, neboť tento problém se týká i současného evropského soužití. 
Úvod práce mohl být z hlediska komplexnějšího pohledu alespoň stručně doplněn o zasazení 
Trianonské mírové smlouvy do komplexu mírových smluv v letech 1919-1920. 
V závěru práci mohl autor nabídnout větší škálu názorů na hodnocení mírové smlouvy.  
 
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
14/20 
Závěrečný komentář:  
Práce je na jazykové a stylistické velmi dobré úrovni, téma je zpracováno čtivě a srozumitelně. 
Obsahově v práci postrádám zdůraznění aktuálních aspektů tématu, zpracování  další aktuální 
odborné literatury k tématu, zasazení Trianonské mírové smlouvy do komplexu mírových smluv a 
širší škálu názorů na problematiku. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 

- názor autora na otázku, zda ztroskotání versailleského systému, bylo záležitostí samotných 
mírových smluv či pozdějšího vývoje (změna postoje velmocí k uspořádání v Evropě) 

- názor autora na hodnocení trianonské mírové smlouvy v Maďarsku a sousedících zemích 
- význam mírových smluv pro poválečnou mezinárodněprávní ochranu menšin 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V …Praze……………. dne ………16.5……..       
 
 
………………….podpis autora posudku………………… 
 
 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


